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Pääkirjoitus

Auaimen numerossa 412006 kuuluu tämänhetkisen kirjallisuuskeskustelun moniääni-

syys. Kirjoitukset nostavat kuitenkin esiin useita yhteisiä aihepiirejä. Teksteissä pohdi-

taan muuttuvia kirjallisuuskäsiryksiä ja niiden suhdetta meidän aikamme käsityksiin.

Kielen ja kirjallisuuden mahdollisuudet hahmottaa maailmaa näyttäyt¡vät historialli-

sina. Huomio kiinnittyy yhtäältä metaforiin aikakausi- ja kulttuurisidonnaisina ajatte-

lutapoina ja toisaalta runokielen kuvallisuuden sisáltämään itserefleksiivisyyteen. Kes-

kusteluun nosreraan myös kirjallisuuden kielen vaikeus kuvata kaikkia kokemuksia.

Auairnen tämänkertaisessa numerossa on kolme artikkelia ja lisäksi katsauksia ja arvos-

teluita. Teksteissä kriittisilläkin äänenpainoilla on paikkansa - ne haastavat tutkimusta

punnitsemaan omia käsitteitään, lähtökohtiaan jatavoitteitaan.

Liisa Saariluoman artikkeli piirtää laajan aatehistoriallisen kaaren tarkastellessaan,

kuinka metaforat "kone" ja "organismi" ovat tieteen diskursseissa vuorotelleet valis-

tusajalta meidän aikaamme. Näitä metaforia on käytetry kuvaamaan ihmistä itseään,

luontoa ja kulttuuria. Metaforaparin tarkastelun avulla Saariluoma pohtii metaforan

merkirystä tieteellisenä ajatusmallina: metaforat esittävät väitteitä siitä, miten jonkin

asian tai tapahtuman sisäinen logiikka on ymmärrettävissâ. Tärkastelunsa pohjalta hän

esittääkin, että eri tieteenalojen kielessä toistuvien metaforien sisältö olisi pyrittävä saat-

tamaan käsitteellisen reflektion ja arvioinnin kohteeksi. Siten voitaisiin myös arvioida

niiden pätevyyttä. /
Tiaumakirjallisuus on viimeaikaisessa kirjallisuudentutkimuksessa ollut kasvavan

kiinnostuksen kohteena. Siitä on keskusteltu myös Auaimez muutamissa aiemmissa

numeroissa. Sirkka Knuuttilan artikkeli johdattaa traumakertomusten tutkimuksen

keskeisiin þymyksiin. Hän esittelee traumateorian historiaa, tarkastelee traumaattisen

muistin psykologiaa kielen näkökulmasta ja hahmottaa traumakir;allisuuden esretiik-

kaa lähtökohtanaan Anne \Øhiteheadin ja Michael Rothbergin nãkemykset. Knuuttila
tarrtuu erityisesti rrauman tekstualisoitumisen problematiikkaan: kuinka kielellistää

kokemus, jota usein seuraa muistamattomuus ja kielen halvautuminen, ja joka palaa

mieleen konkreettisina, visuaalisina kuvina.
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Outi Oja puolestaan tarkastelee artikkelissaan alkemiaan liittyvää kuvastoa avai-

mena Markku Paasosen poetiikkaan. Oja selvittää alkemian ja runouden k¡kösten

pitkää historiaa ja erittelee muutaman runon lähiluvun avulla alkemiakuvaston funk-

tioita Paasosen kokoelmassa Aurinhopun¿¡. Paasosen alkemistinen sanamagia osoit-

tautuu luonteeltaan metalyyriseksi: kuten alkemisti, myös runoilija seuloo sekalaisesta

materiaalista jotakin arvokasta - runon. Paasosen poetiikka âmmentââ Ojan mukaan

etenkin romantiikan ja modernismin runouskäsityksistä, joissa on nähtävissä lukuisia

viitteitä alkemiaan. Paasonen kytkeekin itsensä aikaisempien kielen alkemistien pit-

kään ketjuun.

Katsaukset herättelevät keskustelua kir;allisuuden asemasra sekä kirjallisuuden-

tutkimuksen päämääristä ja identiteetistä tieteen kentällä. Risto Ti¡runen pohtii suo-

malaisessa kirjallisuuskeskustelussa säännöllisesti esiin nousevaa huolta kir;allisuuden

kuolemasta tai sen merkiryksen vähenemisestä - ja tähän huoleen liittyvää kirjallisuu-

dentutkimuksen pyslvää kriisiä. Turunen esittää, että tähän keskusteluun sisiilryy ka-

peahko näkemys kir;allisuudesta ja kirjallisuudentutkimuksen alasta. Hän näkee kir-
jallisuudentutkimuksen haasteena kirjallisuuskäsityksen muuttumisen: jos kirjallisuus

nähtäisiin kulttuureja läpäisevänä mentaalisena kategoriana, kirjan voitaisiin nähdä

sijoittuvan muiden ajatuksen mediumien rinnalle. Tdllainen näkemys voisi johtaa tii-
viimpään dialogiin muiden tieteenalojen kanssa. Kristina Malmio puolestaan esitte-

lee katsauksessaan Daphne Patain ja \ùt¡ill H. Corralin toimittamaa antologiaa Theory's

Empire (2005), joka väittää teorian saâneen yliotteen kirjallisuudentutkimuksessa - ja
esittää ohjelman tämän ylivallan kukistamiseksi, Malmion kirjoitus haastaa myös suo-

malaisia kirjallisuudenruúijoita itsekriittisyyteen ja tieteen6losofisten lähtökohtiensa

puntarointiin.

Kirjailijaelämäkerran kirjoittamisen problematiikka on esillä Lukuja-sarjassa. Yrjö

Varpio pohtii Väinö Linnan elämäkerran kirjoitustyön herättämiä kysymyksiä: miten

tulkita kirjailijan omâa tulkintaa elämästään? Tässä numerossa arvosteltavana on neljä

teostal kolme väitöskirjaa ja yksi monografia. Arvosteluissa pohditaan metafiktion ja

refleksiivisyyden turkimukseen liitryviä haasteita, kapitalismikritiikin paluuta kirjalli-

suudentutkimukseen ja lyriikan tutkimusta.

Ensi vuoden Auaimen numerot toimitetaan Helsingissä. Toimittajat kiittävät kir-

joittajia ja refereitä joustavasta yhteistyöstä ja toivottavat tuotteliasta ja keskustelevaa

uutta vuotta!
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